Pág. 8

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

14/12/17

Órgão Oficial do Município
     Dia 14 de Dezembro de 2017

Lei nº 661 de 09 de abril de 2007
Ano XI Nº 1356

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1411 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional suplementar, no orçamento do Município
no valor de R$ 755.000,00 (setecentos e cinquenta e cinco mil reais),
destinados ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG, EXTRATO
DE RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO N° 351/2015,
CONCORRÊNCIA 001/2015, PROCESSO 043/2015. Contratante:
Município de Monte Carmelo; CNPJ: 18.593.103/0001-78. Contratada:
Constru Vidro Comércio e Serviços Ltda; CNPJ: 17.822.462/0001-97.
Objeto: Rescisão de Contrato Administrativo nos termos do próprio
contrato; no Inciso II do Artigo 58; no Inciso I do Artigo 79 e nos Incisos I,
II, III, V, VII, e VIII do Artigo 78, todos da Lei Federal 8.666/93. Data:
12/12/2017. Monte Carmelo, 12 de dezembro de 2017. Paulo
Rodrigues Rocha. Secretário Municipal de Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 242

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 2

14/12/17

Pág. 7

14/12/17

14/12/17

Pág.6 Pág. 3

14/12/17

TOTAL GERAL: R$ 755.000,00

Art. 3 º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 13 de dezembro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

14/12/17

Pág. 4 Pág.5

14/12/17

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1412 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional suplementar, no orçamento do Município
no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), destinados ao
reforço orçamentário das seguintes dotações.

TOTAL GERAL: R$ 500.000,00

Art. 3 º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 13 de dezembro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 47 DE 13 DE DEZEMBRO DE
2017.

“REVOGA A LEI COMPLEMENTAR Nº 26, DE 26 DE FEVEREIRO
DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica revogada a Lei Complementar nº 26, de 26 de fevereiro de
2014, que altera o Código de Posturas Municipal, no tocante ao horário
de funcionamento do comércio em geral.

Parágrafo único - O horário de funcionamento do comércio em geral –
abertura e fechamento -  fica sendo facultativo, à critério dos mesmos.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor
na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 13 de dezembro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2032 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

“Dispõe sobre o reajuste das tarifas dos serviços efetuados pelo
DMAE - Departamento de Água e Esgoto de Monte Carmelo, e dá

outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 70, VI c/c art. 86, I, "j" da Lei Orgânica
Municipal e art. 81 da Lei Municipal n. 653/2006, e

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público Municipal adequar as
tarifas em conformidade com os serviços prestados pelo DMAE, sob
pena de inviabilizar os serviços prestados;

CONSIDERANDO que as diretrizes nacionais de saneamento básico
[arts. 37 e 39 da Lei Federal n. 11.445/2007];

CONSIDERANDO que o IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo, apurado pelo IBGE – Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística) acumulado desde o último reajuste tarifário da
autarquia em abril de 2015 até 31 de outubro do presente ano, foi de
15,80 % [quinze ponto oitenta por cento];

CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio financeiro  e
econômico da autarquia, compensando as perdas inflacionárias
acumuladas [art. 29, caput, da Lei Federal nº. 11.445/07];

CONSIDERANDO que essa defasagem compromete a capacidade de
investimento, ampliação e até mesmo a manutenção dos serviços de
tratamento e distribuição de água e recolhimento e tratamento de
esgoto, que são essenciais à população;

CONSIDERANDO o aumento na conta de energia elétrica, no custo de
insumos [produtos químicos] utilizados no tratamento da água, e no
consumo de combustível, totalizando um custo extra acumulado desde
o último reajuste;

CONSIDERANDO a queda na arrecadação e o aumento da
inadimplência;

CONSIDERANDO, finalmente, que tal aumento é imperioso para o
oferecimento regular e de boa qualidade dos serviços correspondentes;

DECRETA

Art. 1º - Fica autorizado o Departamento de Água e Esgoto de Monte
Carmelo - DMAE a reajustar a tarifa dos serviços prestados [água e
esgoto] em 15,80 % [quinze ponto oitenta por cento].

Art. 2º - A nova tarifa será aplicada em parcela única, a partir de
01/01/2018, em atendimento ao art. 81 da Lei Municipal n. 653/2006 e
art. 39 da Lei Federal n. 11.445/2007.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/12/2017, revogadas as disposições em
contrário.

Monte Carmelo, 12 de dezembro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO RODRIGUES ROCHA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

MARDEN CICARELLI PINHEIRO
DIRETOR DO DMAE

PORTARIA Nº 8212, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

Estabelece a programação de férias regulamentares para o ano de
2018.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecida a programação de férias dos servidores
municipais de cargo de provimento efetivo para o ano de 2018, de
acordo com o Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 12 de Dezembro de 2017.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

BOLIMAR LUCIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

ANEXO I

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4